tiative de son ami saint Bernard. Nous datons donc cette lettre de 1131.

**Manuscrits  
et éditions**

La lettre de Guigues au duc d'Aquitaine était restée inconnue jusqu'à nos jours. Son existence à la Bibliothèque Vaticane, dans un manuscrit de la fin du xii<sup>e</sup> siècle — le *Vaticanus latinus 1357*, folio 246 — fut signalée à Dom Wilmart par Mgr Gino Borghesio, scrittore de la Bibliothèque Vaticane. L'érudit bénédictin l'a publiée dans la *Revue Bénédictine* en 1931<sup>1</sup>. Nous la publions à nouveau à partir du manuscrit lui-même.

1. *Revue Bénédictine*, XLIII (1931), p. 55 s.

**Texte et traduction**

## AD WILLELMUM DUCEM AQUITANORUM

1. Willelmo illustri comiti Pictavorum et duci Aquitanorum, G. Cartusiensium pauperum servus inutilis et qui secum sunt fratres : sapere quae Dei sunt <sup>a</sup>.

2. Spiritus Sanctus qui per vaticinia prophetarum Christum nasciturum, passurum, resurrecturum, ascensurum, ad iudicandum vivos et mortuos in fine venturum praenuntiavit, idem ipse per eosdem prophetas ecclesiam tanquam sponsam et corpus ipsius toto dilatandam orbe praedixit. Unde pauca de innumeris ad vestram sublimitatem scripsimus testimonia, ut certissime noveritis unde exierint et ubi sint, quid vel perdiderint boni vel incurrerint mali, qui vel sua malignitate perversa, vel aliorum suasionem subversi, Ecclesiae toto orbe diffusae non communicant. Ad Christum pertinet : *Filius meus es Tu, Ego hodie genui Te* <sup>b</sup>; ad Ecclesiam vero : *Dabo tibi gentes haereditatem tuam et possessionem tuam terminos terrae* <sup>c</sup>. Ad Christum pertinet : *Tanquam sponsus procedens de thalamo suo, exultavit ut gigas ad currendam viam* <sup>d</sup>; ad Ecclesiam : *In omnem terram exivit sonus eorum et in fines orbis terrae verba eorum* <sup>e</sup>. Ad Christum : *Foderunt manus meas et pedes meos, dinumeraverunt omnia ossa mea* <sup>f</sup>; ad Ecclesiam : *Commemorabuntur et convertentur ad Dominum universi fines terrae, et adorabunt in conspectu ejus universae familiae gentium* <sup>g</sup>. Ad Christum : *Speciosus forma prae*

a. Cf. *Matth.* 16, 23.    b. *Ps.* 2, 7.    c. *Ps.* 2, 8.    d. *Ps.* 18, 6.  
e. *Ps.* 18, 5.    f. *Ps.* 21, 17-18.    g. *Ps.* 21, 28.

## A GUILLAUME DUC D'AQUITAINE

1. A l'illustre Guillaume, comte de Poitiers et duc d'Aquitaine, Guigues, serviteur inutile des pauvres Chartreux, et les frères qui demeurent avec lui : nous vous souhaitons le sens des choses de Dieu <sup>a</sup>.

2. L'Esprit-Saint a prédit par les oracles des prophètes la naissance du Christ, sa Passion, sa Résurrection, son Ascension, son retour à la fin des temps pour juger les vivants et les morts ; le même Esprit a prédit aussi par les mêmes prophètes que l'Église serait l'épouse et le corps du Christ et s'étendrait à toute la terre. Aussi, parmi ces innombrables témoignages, nous en transcrivons quelques-uns pour votre Altesse, afin de vous faire savoir avec certitude d'où viennent, où se trouvent, quel bien perdent et quel mal encourent ceux que leur malice a pervertis ou que les conseils d'autrui ont subvertis au point de n'être plus en communion avec l'Église répandue dans tout l'univers. Voici qui se rapporte au Christ : « Tu es mon Fils, aujourd'hui je T'ai engendré <sup>b</sup> » ; et voici pour l'Église : « Je te donnerai les nations pour héritage et ton domaine s'étendra jusqu'aux extrémités de la terre <sup>c</sup>. » Au Christ : « Comme le fiancé qui sort de sa demeure, semblable à un héros, il parcourt, exultant, sa carrière <sup>d</sup> » ; à l'Église : « Leur voix se répand par toute la terre, et leurs paroles retentissent jusqu'aux confins du monde <sup>e</sup>. » Au Christ : « Ils ont percé mes mains et mes pieds, ils ont compté tous mes os <sup>f</sup> » ; à l'Église : « A ce souvenir, de tous les confins du monde on se convertira au Seigneur et toutes les familles des nations se prosterneront devant lui <sup>g</sup>. » Au Christ :

*filiis hominum* <sup>a</sup>; ad Ecclesiam : *Constitues eos principes super omnem terram* <sup>b</sup>. Ad Christum : *Descendet sicut pluvia in vellus* <sup>c</sup>; ad Ecclesiam : *Dominabitur a mare usque ad mare et a flumine usque ad terminos orbis terrarum* <sup>d</sup>.

3. Ab hac itaque Ecclesia a prophetis praedicta, ab apostolis plantata, martyrum, beatorum et confessorum laboribus aucta et totum per orbem dilatata, quae sola corpus est Christi, sola vivit de Spiritu Christi, quicumque, occasione quacumque, recedit, frustra sibi de qualibet religione blanditur, frustra de quantacumque potestate confidit, postremo frustra de ipso christiano nomine gloriatur, quia, sicut extra arcam in diluvio nulla potuit caro salvari, sic extra Ecclesiam a morte perpetua poterit liberari.

4. Ab hac Ecclesia vos aliquando discedisse multum doluimus, ad quam ut celeriter redeatis, divinam primo misericordiam, deinde serenitatem vestram supplices obsecramus; ad quam cum redisse audierimus, multa laetitia perfundemur multasque Deo gratias referemus. Festinate, itaque, quaesumus; et ne diutius differatis vel vestram salutem, vel gaudium, non solum nostrum, sed et omnium bonorum, non tantum hominum, sed etiam angelorum, quia juxta Domini vocem : *Gaudium est in coelo super uno peccatore poenitentiam agente quam super nonaginta novem justis qui non indigent poenitentia* <sup>e</sup>.

a. Ps. 44, 3.    b. Ps. 44, 17.    c. Ps. 71, 6. Cf. Jug. 6, 37-38.  
d. Ps. 71, 8.    e. Lc 15, 7.

« Le plus beau des enfants des hommes <sup>a</sup> »; à l'Église : « Tu les établiras princes par toute la terre <sup>b</sup>. » Au Christ : « Il descendra comme la pluie sur la toison <sup>c</sup> »; à l'Église : « Il dominera d'une mer à l'autre, et depuis le fleuve jusqu'aux extrémités du monde <sup>d</sup>. »

3. Cette Église, prédite par les prophètes, plantée par les Apôtres, accrue par les travaux des saints martyrs et des confesseurs, dilatée sur toute la terre, est seule le corps du Christ; seule elle vit de l'Esprit du Christ. Quiconque l'abandonne, pour quelque cause que ce soit, se flatte en vain de religion, se confie en vain à sa puissance, et pour finir se glorifie en vain du nom même de chrétien; car, comme nul vivant ne put être sauvé hors de l'arche au moment du déluge, ainsi nul hors de l'Église ne pourra échapper à la mort éternelle.

4. Ce fut pour nous une grande douleur, quand vous vous êtes éloigné de cette Église; nous en supplions premièrement la divine miséricorde, et ensuite votre Altesse : revenez à elle bien vite; quand nous aurons appris votre retour dans son sein, nous serons pénétrés d'une grande joie et nous rendrons à Dieu beaucoup d'actions de grâces. Hâtez-vous donc, nous vous le demandons; et ne différez pas plus longtemps votre salut, ne différez pas une joie qui ne sera pas seulement la nôtre, mais celle de tous les bons, qui ne sera pas seulement la joie des hommes, mais aussi celle des anges, car selon le mot du Seigneur, « il y a plus de joie au ciel au sujet d'un seul pécheur qui se repent qu'au sujet de quatre-vingt-dix-neuf justes qui n'ont pas besoin de pénitence <sup>e</sup> ».